

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
**SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN**

Số: 274/KH-SNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng M năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội chợ - Triển lãm nuôi trồng, công nghệ chế biến nông, lâm, thủy sản, sản phẩm VietGAP, OCOP năm 2022 và Phiên chợ Khuyến mại
quận Tân Bình năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành Chương trình xúc tiến thương mại tiêu thụ sản phẩm chủ lực ngành nông nghiệp và sản phẩm OCOP trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 4195/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc giao chỉ tiêu dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 133/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về mục tiêu, chỉ tiêu Chương trình công tác thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 332/KH-SNN ngày 17 tháng 02 năm 2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại tiêu thụ sản phẩm chủ lực ngành nông nghiệp và sản phẩm OCOP trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022;

Căn cứ Công văn số 3545/UBND-KT ngày 30 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về chủ trương tổ chức Hội chợ - triển lãm nuôi trồng, công nghệ chế biến nông, lâm, thủy sản, sản phẩm VietGAP, OCOP năm 2022; theo đó, giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện.

Căn cứ Kế hoạch số 1513/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức chương trình Khuyến mại tập trung – Mùa mua sắm “Shopping Season” năm 2022.

Trên cơ sở đó, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội chợ - triển lãm nuôi trồng, công nghệ chế biến nông, lâm, thủy sản, sản phẩm VietGAP, OCOP năm 2022 và Phiên chợ Khuyến mại quận Tân Bình năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh thành tựu đạt được ngành nông nghiệp trong các lĩnh vực nuôi trồng, công nghệ chế biến nông, lâm, thủy sản, sản phẩm VietGAP, OCOP, sản phẩm chủ lực ngành nông nghiệp, sản phẩm đặc trưng vùng miền của các cơ sở, hợp tác xã, tổ chức doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố và các tỉnh, thành trong cả nước.

- Tăng cường kết nối doanh nghiệp với người tiêu dùng, đẩy mạnh tiêu thụ hàng hóa, góp phần khôi phục và phát triển sản xuất. Tạo liên kết chặt chẽ giữa ngành công thương, nông nghiệp để tạo cầu nối hiệu quả giữa sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng gặp gỡ, trao đổi, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ nông sản, thực phẩm, hàng tiêu dùng, qua đó tìm kiếm đối tác hợp tác, kinh doanh. Đẩy mạnh quá trình xây dựng thương hiệu nông sản và phát triển doanh nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao, công nghiệp chế biến nông sản, nông nghiệp ứng dụng công nghệ sinh học để sản xuất ra các sản phẩm nông, lâm, thủy sản, sản phẩm chủ lực, sản phẩm VietGAP, OCOP có chất lượng đáp ứng nhu cầu của người dân Thành phố.

- Góp phần phát triển nông nghiệp gắn với thế mạnh phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực, sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng vùng miền, thông qua hoạt động xúc tiến thương mại của Thành phố và các tỉnh, thành trong cả nước, để tạo chuỗi cung ứng lưu thông hàng hóa ổn định, an toàn, chất lượng đáp ứng nhu cầu trong nước và xuất khẩu.

2. Yêu cầu

- Sản phẩm, mô hình, thiết bị tham gia đảm bảo có chất lượng, có nguồn gốc, xuất xứ, đáp ứng các tiêu chuẩn về chất lượng hàng hóa, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và được phép lưu hành trên thị trường theo đúng quy định của pháp luật. Bảo vệ tốt quyền lợi người tiêu dùng với sự chọn lọc, cam kết các đơn vị tham gia và công tác thanh, kiểm tra của các cơ quan có chức năng.

- Sản phẩm tham gia đạt chứng nhận VietGAP, chứng nhận OCOP và đáp ứng các chứng nhận, tiêu chuẩn về sản phẩm theo quy định khác; mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng khoa học kỹ thuật tiêu biểu, nông nghiệp công nghệ cao, mô hình ứng dụng nông nghiệp công nghệ sinh học; máy móc, thiết bị, công nghệ đảm bảo chất lượng, phù hợp nhu cầu sản xuất.

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh trong quá trình tổ chức.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Thời gian tổ chức: từ ngày 14 đến ngày 18 tháng 12 năm 2022.

- Lễ khai mạc: lúc 08 giờ, ngày 14 tháng 12 năm 2022.

- Thời gian mở cửa: từ 07 giờ 30 phút đến 22 giờ hàng ngày.

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa và Thể thao quận Tân Bình – địa chỉ: số 448 Hoàng Văn Thụ, Phường 4, quận Tân Bình.

3. Chỉ đạo tổ chức: Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

4. Đơn vị tổ chức: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân quận Tân Bình.

5. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ Chuyển dịch Cơ cấu Kinh tế nông nghiệp; Phòng Kinh tế quận Tân Bình; Trung tâm Văn hóa Thể thao quận Tân Bình.

6. Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công Thương, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giao thông Vận tải, Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân các quận, huyện có sản xuất nông nghiệp, Ban Quản lý An toàn thực phẩm Thành phố, Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao, Tổng Công ty Nông nghiệp Sài Gòn - TNHH MTV và các đơn vị có liên quan.

7. Quy mô tổ chức

- Khu Hội chợ (nuôi trồng, công nghệ chế biến nông, lâm, thủy sản, sản phẩm VietGAP, OCOP): dự kiến trên 200 gian hàng.

- Khu triển lãm nông nghiệp Thành phố: 12 gian hàng (108 m^2).

- Phiên chợ Khuyến mãi: dự kiến 100 gian hàng.

8. Đối tượng tham gia: các Viện, Trường, Trung tâm nghiên cứu – khoa học – công nghệ, cơ quan quản lý nhà nước, cơ sở, hợp tác xã, doanh nghiệp, tổ chức hoạt động trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh các nhóm công nghiệp, nông nghiệp, chế biến, công nghệ, thực phẩm và hàng tiêu dùng.

9. Chính sách hỗ trợ

- Hỗ trợ 100% phí thuê gian hàng tiêu chuẩn trong nhà bạt (mỗi đơn vị được hỗ trợ tối đa 02 gian hàng chuẩn), đối với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh, thành; hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn Thành phố.

- Hỗ trợ 01 gian hàng tiêu chuẩn trong nhà bạt/đơn vị, đối với các doanh nghiệp, tổ chức khoa học công nghệ, viện nghiên cứu, trường đại học, nhà vườn, cá nhân, cơ sở sản xuất kinh doanh sản phẩm nông nghiệp tại Thành phố.

Đối với các cá nhân, tổ chức đăng ký tham gia nhiều hơn số gian hàng thuộc đối tượng được hỗ trợ hoặc các đối tượng khác không được hỗ trợ thì đơn vị tự dựng gian hàng.

10. Nội dung hoạt động của sự kiện

a) Khu Hội chợ công nghệ nuôi trồng, chế biến nông, lâm, thủy sản, sản phẩm VietGAP, OCOP của Thành phố và các tỉnh, thành

- Nội dung:

+ Giới thiệu giống và các loại cây trồng: rau, củ, quả, nấm, trái cây...; mô hình trồng rau củ quả VietGAP, OCOP, rau hữu cơ, thủy canh; mô hình ứng dụng công nghệ sinh học vào sản xuất (bộ kit chẩn đoán bệnh ứng dụng trong cây trồng); hệ thống nhà lưới, nhà kính tiên tiến để sản xuất rau, nấm... (có trang bị hệ thống tưới tự động, kiểm soát nhiệt độ, ẩm độ, trộn phân).

+ Máy móc, thiết bị các loại phục vụ ngành nông nghiệp (máy làm đất, máy cày, máy gieo hạt tự động, máy tưới phun tự động...); các chế phẩm hóa sinh phục vụ sản xuất nông nghiệp theo hướng bảo vệ môi trường (xử lý nước tưới, tiêu, chất thải, môi trường; phòng trị bệnh trên vật nuôi - cây trồng; phân bón hóa sinh; màng bọc...);

+ Mô hình chăn nuôi hiệu quả: bò sữa, bò thịt, dê, heo...; chuồng lạnh trong chăn nuôi và hệ thống cho ăn tự động; các loại vaccine và thuốc thú y; các loại men vi sinh xử lý môi trường... trong chăn nuôi gia súc, thủy sản; các loại máy móc, thiết bị phục vụ chăn nuôi: máy vắt sữa, hệ thống làm mát...; giới thiệu và kinh doanh các sản phẩm chế biến từ chăn nuôi: thịt, trứng, sữa...

+ Triển lãm sản phẩm thủy đặc sản của Thành phố các loại giống cá cảnh: neon, chép Nhật, Koi, ba đuôi, cá xiêm, thái hồ, cá mập trắng mắt đỏ, cá chép lai, cá nàng hai, cá sắc gấm, bảy màu, trân châu, bình tích, ông tiên...; mô hình, công nghệ nuôi trồng các loại giống thủy sản: tôm, cua, cá...; sản phẩm khô: cá sắc, cá lóc, cá dứa...; trình diễn nghề chế tác da cá sấu; các loại thức ăn, chế phẩm xử lý môi trường nước thủy sản, probiotic, thuốc thú y phục vụ nuôi trồng thủy sản; máy móc thiết bị, dụng cụ phục vụ nuôi trồng, đánh bắt thủy sản; giới thiệu và kinh doanh các sản phẩm chế biến từ thủy sản.

+ Giới thiệu mô hình thiết bị, máy móc phục vụ sản xuất nông nghiệp; mô hình ứng dụng giống mới, chuyển giao kỹ thuật và xúc tiến thương mại; công nghệ sau thu hoạch...; công nghệ làm chín và bảo quản trái cây, rau củ quả; kho

lạnh và hệ thống kiểm soát nhiệt độ tự động; hệ thống quản lý hàng nhập – xuất kho theo mã vạch, máy rửa và phân loại rau quả tự động, máy kiểm tra độ chín rau quả và đóng gói tự động, máy rửa, quay lì tâm và phân loại rau tự động; máy móc bao bì đóng gói (in phun...), sơ chế rau củ quả ...

+ Sản phẩm, mô hình, công nghệ khác: các sản phẩm của các làng nghề truyền thống: bánh tráng, đan lát, mành trúc, mây, tre, lá, thủ công mỹ nghệ...; các sản phẩm gia dụng được chế biến từ gỗ công nghiệp; cây dược liệu; nông sản - thủy hải sản - thịt gia cầm chế biến, sản phẩm đặc trưng của các địa phương, rau củ quả sơ chế, sấy khô, đóng hộp...;

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Đơn vị phối hợp: các Sở, ban, ngành, cơ quan, Ủy ban nhân dân quận Tân Bình, Ủy ban nhân dân các quận, huyện có sản xuất nông nghiệp và các đơn vị có liên quan.

b) Khu triển lãm thành tựu ngành nông nghiệp

- Nội dung:

+ Giới thiệu thành tựu ngành nông nghiệp Thành phố gồm hoa kiêng, cá cảnh, giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản, nông nghiệp công nghệ cao, công nghiệp sinh học ngành nông nghiệp; các sản phẩm về giống nông nghiệp đạt hiệu quả cao; giới thiệu các sản phẩm ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao trong sản xuất; trưng bày, giới thiệu các sản phẩm vật tư nông nghiệp; giới thiệu các sản phẩm đặc trưng, các mô hình nông nghiệp ứng dụng khoa học kỹ thuật.

+ Những thành tựu, tiềm năng sản phẩm nông nghiệp chủ lực, sản phẩm OCOP, quảng bá những giống cây, giống con chất lượng cao, các kỹ thuật tiên tiến trong sản xuất nông nghiệp đô thị của thành phố.

+ Các sản phẩm chủ lực, sản phẩm đạt chứng nhận OCOP trên địa bàn Thành phố; giới thiệu, trưng bày các công nghệ hiện đại, máy móc, thiết bị, công nghệ, công nghiệp sinh học ngành nông nghiệp phục vụ sản xuất nông nghiệp và công nghệ bảo quản nông sản sau thu hoạch.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đơn vị phối hợp: các Sở, ban, ngành, cơ quan, Ủy ban nhân dân quận Tân Bình, Ủy ban nhân dân các quận, huyện có sản xuất nông nghiệp và các đơn vị có liên quan.

c) Khu Phiên chợ Khuyến mại quận Tân Bình năm 2022 (Ủy ban nhân dân quận Tân Bình có kế hoạch riêng).

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân quận Tân Bình.

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Đối với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: sử dụng nguồn kinh phí hoạt động trong năm 2022 (từ nguồn ngân sách của Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ Chuyển dịch Cơ cấu kinh tế nông nghiệp) theo Quyết định số 4195/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về giao chỉ tiêu dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2022.

- Đối với các sở, ban, ngành, đơn vị được phân công tại Kế hoạch này: căn cứ nội dung chi, định mức chi xây dựng dự toán chi tiết và cân đối trong nguồn kinh phí hoạt động được giao trong năm 2022. Trường hợp không cân đối được nguồn kinh phí thì cơ quan, đơn vị đề xuất gửi Sở Tài chính tổng hợp, thẩm định, trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, giải quyết theo quy định.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Xây dựng kế hoạch và kinh phí tổ chức Hội chợ - triển lãm nuôi trồng, công nghệ chế biến nông, lâm, thủy sản, sản phẩm VietGAP, OCOP năm 2022; tự cân đối, điều chỉnh dự toán kinh phí đã được giao trong năm 2022 nhằm đáp ứng quy mô, điều kiện mặt bằng tổ chức sự kiện cho phù hợp bao gồm các nội dung: nhà bat, gian hàng chuẩn, hệ thống điện, trải thảm, cải tạo mặt bằng...

- Thiết kế, dàn dựng thi công tổng thể, các gian hàng tham gia, khu triển lãm, lễ khai mạc và các công tác khác.

- Phối hợp tuyên truyền, quảng bá, phuợn, băng rôn, pano trên các trục đường chính...; vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại, nông hộ, đơn vị tham gia.

2. Ủy ban nhân dân quận Tân Bình

- Phối hợp, hỗ trợ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức Hội chợ - triển lãm, bố trí mặt bằng, đảm bảo công tác an ninh trật tự, mỹ quan đô thị, an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức Phiên chợ khuyến mại quận Tân Bình năm 2022 lồng ghép trong Hội chợ - triển lãm nuôi trồng, công nghệ chế biến nông, lâm, thủy sản, sản phẩm VietGAP, OCOP năm 2022.

3. Sở Khoa học và Công nghệ: phối hợp, hỗ trợ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn vận động doanh nghiệp, tổ chức khoa học công nghệ, viện nghiên cứu, trường đại học tham gia giới thiệu sản phẩm, các tiến bộ khoa học

kỹ thuật, ngành sản xuất công nghiệp sinh học trong sản xuất nông nghiệp tham gia Hội chợ - triển lãm.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: chủ trì, phối hợp cùng Sở Văn hóa và Thể thao, Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói Nhân dân Thành phố và các báo đài, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, quảng bá về Hội chợ - triển lãm.

5. Sở Văn hóa và Thể thao: hỗ trợ hướng dẫn thủ tục đăng ký tổ chức hội chợ - triển lãm tại các khu vực lân cận Trung tâm Văn hóa và Thể thao quận Tân Bình và nội ô Thành phố.

6. Sở Công thương: hỗ trợ hướng dẫn thủ tục đăng ký tổ chức hội chợ - triển lãm theo quy định

7. Sở Xây dựng: phối hợp, hỗ trợ thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền quảng bá hội chợ - triển lãm nhằm phổ biến rộng rãi cho người dân trên địa bàn Thành phố.

8. Ban Quản lý An toàn thực phẩm Thành phố: giới thiệu thông tin về Hội chợ - triển lãm đến các đơn vị tham gia Đề án “Chuỗi thực phẩm an toàn; phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức Hội chợ - triển lãm.

9. Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao: tổ chức, tham gia các gian hàng giới thiệu sản phẩm, chuyển giao khoa học kỹ thuật, giới thiệu ngành sản xuất công nghiệp sinh học trong sản xuất nông nghiệp, phối hợp mời và kêu gọi các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước sản xuất và kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp tham gia Hội chợ - triển lãm.

10. Hội Nông dân Thành phố: tổ chức, tham gia các gian hàng, vận động nông dân, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp tham gia Hội chợ - triển lãm.

11. Hội Ngành nghề Nông nghiệp Thành phố: phối hợp tổ chức vận động nông dân, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp tham gia Hội chợ - Triển lãm.

12. Ủy ban nhân dân các quận, huyện có sản phẩm nông nghiệp (Thành phố Thủ Đức, quận Bình Thạnh, Bình Tân; huyện Củ Chi, Hóc Môn, Bình Chánh, Nhà Bè, Cần Giờ): hỗ trợ đưa tin và đưa đoàn nông dân các xã/phường khảo sát, học tập trong thời gian diễn ra Hội chợ - triển lãm. Vận động và giới thiệu nông dân, doanh nghiệp tham gia Hội chợ - triển lãm, trưng bày các sản phẩm chất lượng cao, các sản phẩm đạt tiêu chuẩn VietGAP, OCOP, các mô hình chăn nuôi hiệu quả, mô hình nông nghiệp công nghệ cao.

13. Tổng Công ty Nông nghiệp Sài Gòn TNHH MTV, Công ty TNHH MTV Bò sữa Thành phố, Công ty TNHH MTV Cây trồng Thành phố: tham gia gian hàng triển lãm các sản phẩm nông nghiệp và các thiết bị vật tư nông nghiệp phục vụ ngành nông nghiệp.

14. Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố: phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông có kế hoạch truyền thông, tuyên truyền, quảng bá sự kiện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội chợ - triển lãm nuôi trồng, công nghệ chế biến nông, lâm, thủy sản, sản phẩm VietGAP, OCOP năm 2022 và Phiên chợ Khuyến mại quận Tân Bình năm 2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./. 

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (để b/c);
- Sở KHCN, Sở CT, Sở TC, Sở TTTT, Sở XD, Sở VHTT;
- UBND quận Tân Bình, UBND TP Thủ Đức và các quận, huyện;
- BQL Khu NNCNC;
- Đài Truyền hình TP, Đài Tiếng nói ND TP;
- Hội NDTP; Hội Ngành nghề nông nghiệp TP;
- Tổng Công ty Nông nghiệp Sài Gòn,
- VP Sở, VPĐP, P.KHTC, P.KHCN, CCTS, CCTY, CCPTNT, CCTTBVTV, TTCNSH, TTG, TTKN;
- Lưu: VT; TTTV-LQA(30).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Hữu Hoài Phú